Requerimento Nº 927/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, ao

Excelentíssimo Senhor Marcos Godoy (Teco), Prefeito

Municipal, junto a Secretaria de Meio Ambiente e

Defesa Animal, aos cuidados do Senhor Secretário

Paulo Rogiério de Almeida (Professor Paulinho) para

saber se existe algum estudo para implementação do

banco de ração animal, conforme Regimento Interno,

artigo 193)

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, junto a Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal, aos cuidados do Senhor

Secretário Paulo Rogiério de Almeida (Professor Paulinho) para saber se existe algum estudo para

implementação do banco de ração animal, conforme Regimento Interno, artigo 193)

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

89
5/

20
25

 -
 2

6/
02

/2
02

5
14

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

57
T

-7
5R

9-
9S

E
K

-6
11

G

Atualmente nosso Município conta com recursos próprios para os cuidados com animais
abandonados, o que infelizmente tem ocorrido com uma certa frequência, como forma de tentar
impedir a crescente demanda proponho o presente requerimento, justificando a importância do
Banco de Rações.

 A redução do sofrimento animal, sendo que muitos animais são abandonados ou não têm acesso
a alimentos adequados, levando a sofrimento e morte. Um banco de ração animal pode ajudar a
reduzir esse sofrimento, seria uma forma de proteger os animais contra a fome, a desnutrição e a
morte.

 Apoio às famílias carentes, muitas famílias carentes não têm condições de fornecer alimentos
adequados para seus animais de estimação. O banco de ração animal poderia ajudar e apoiar
essas famílias, dessa forma o banco de ração animal pode ser uma forma de fortalecer a
comunidade, promovendo a solidariedade e o apoio mútuo.

 Evitaríamos o desperdício de ração animal, visto que com os pontos de coletas essas seriam
reaproveitadas, ajudando a reduzir o desperdício de alimentos, que é um problema ambiental
significativo, promovendo a sustentabilidade, ao incentivar a doação de alimentos e a redução do
consumo de recursos naturais.

O impacto econômico nas famílias de baixa renda, que tenham despesas na alimentação de seus
animais seriam menores, proporcionando assim uma melhor qualidade de vida, e claro também
reduziriam os custos de organizações que cuidam de animais abandonados.

Reafirmo o interesse em termos um Município cada vez mais prospero, pensando sempre em
nossos munícipes, e certo de que esse requerimento será benéfico ao nosso Município, dessa
forma, conto com o apoio dos Nobres Pares.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de fevereiro de 2025.

FABIO DE FREITAS

Vereador Fabinho

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

89
5/

20
25

 -
 2

6/
02

/2
02

5
14

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

57
T

-7
5R

9-
9S

E
K

-6
11

G

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=957T75R99SEK611G, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 957T-75R9-9SEK-611G

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

89
5/

20
25

 -
 2

6/
02

/2
02

5
14

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

57
T

-7
5R

9-
9S

E
K

-6
11

G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=957T75R99SEK611G
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 957T75R99SEK611G
		2025-02-26T14:13:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura